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Abstrakt

Názov práce: Automatická kontrola prekladu
Autor: Juraj Šimlovič

Katedra (ústav): Ústav formální a aplikované lingvistiky
Vedúci diplomovej práce: RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.
E-mail vedúceho: Vladislav.Kubon@mff.cuni.cz

Abstrakt: Prekladové pamäte sa stávajú u profesionálnych prekladateľov čím ďalej, tým
viac populárne; a to predovšetkým v oblasti lokalizácie produktov a pri preklade
odborných či oficiálnych dokumentov. Aj keď komerčné systémy pracujúce
s prekladovými pamäťami ponúkajú limitované možnosti automatickej kontroly
prekladu, obvykle sa jedná iba o jednoduché nástroje vyhľadávania v texte. Navyše
žiaden z týchto systémov neponúka adekvátne možnosti zapojiť do kontroly morfológiu.
Profesionálny prekladatelia by ocenili automatizovaný nástroj, ktorý by ponúkal
možnosti kontroly prekladu na základe pokročilejších pravidiel, a ktorý by vzal v úvahu
českú, ale i anglickú morfológiu. Užitočná by bola nielen kontrola použitia správnej
terminológie, ale taktiež kontrola použitia zakázaných kombinácií slov. Táto práca
skúma typy chýb, ktoré prekladatelia zvyknú robiť a ponúka prehľad existujúcich
riešení automatickej kontroly prekladu pre iné jazyky. Následne navrhuje
a implementuje aplikáciu, ktorá sa pokúša hľadať niektoré z najčastejších chýb pri
preklade do češtiny, vnášajúc morfológiu do vyhľadávacieho procesu.

Kľúčové slová: kontrola prekladu, automatická kontrola, prekladová pamäť

Abstract

Title: Automatic Checking of Translation
Author: Juraj Šimlovič

Department: Institute of Formal and Applied Linguistics
Supervisor: RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.
Supervisor's e-mail address: Vladislav.Kubon@mff.cuni.cz

Abstract: Translation memories are becoming more and more popular with
professional translators nowadays, especially in fields of software localization and
translation of technical and official documents. Although commercial systems, which
employ memory translation, provide some limited capabilities for automatic checking of
translations, these are mostly of simple search-and-replace type. And none of these
systems provide reasonable means of applying Czech morphology while checking.
Professional translators could benefit from an automatic tool, which would provide
more advanced rule-based checking capabilities, taking Czech and even English
morphology into the process. Checking not only for correct use of terminology, but also
for illicit translations and use of forbidden terms would be useful. This thesis
investigates types of mistakes translators tend to make. Review of existing solutions for
automatic translation checking for different languages is provided. An application is
then suggested and developed, which attempts to search for some of the most frequent
mistakes made in translations into Czech language, taking morphology into account
while searching.

Keywords: translation checking, automatic checking, translation memory
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1 Úvod

Prekladatelia, podobne ako iný ľudia, ktorí vytvárajú množstvá textu, majú vo zvyku

kontrolovať po sebe pred odovzdaním vytvorený text, často i niekoľkonásobne,

v snahe nájsť rôzne druhy chýb a preklepov, ktoré pri preklade môžu vzniknúť, či už

z nepozornosti, únavy alebo nedostatku skúseností. Táto snaha o vytvorenie

bezchybného prekladu je však limitovaná množstvom času, ktorý je prekladateľ

kontrole ochotný obetovať, a často i výškou odmeny, ktorú prekladateľ za preklad

dostane. Prekladatelia preto radi vítajú akúkoľvek pomoc, ktorá im ponúka zvýšenie

kvality prekladu, prípadne ušetrí čas strávený takouto kontrolou.

V dnešnej dobe, kedy počítače zohrávajú pri preklade stále väčšiu úlohu, je

prirodzené, že prekladatelia vyhľadávajú automatizované nástroje, ktoré by ich

dokázali na chyby upozorňovať. I keď takéto nástroje dnes ešte nedokážu zaručiť

dokonalý výsledok, i čiastočný úspech je považovaný za prínos – pre prekladateľa to

znamená, že vo výsledku zostane menej chýb.

Dostupné nástroje, ktoré dokážu prekladateľovi pri kontrole pomôcť, však obvykle

ponúkajú buď iba jednoduché vyhľadávacie možnosti a nerozumejú samotnému

textu, gramatike ani morfológií jazyka; alebo naopak nie sú bilingválne, takže

nekontrolujú správnosť prekladu, ale iba gramatickú či pravopisnú korektnosť

výsledných viet.

Cieľom tejto práce je preskúmať, aké možnosti pri preklade do češtiny dnes už

existujú, aké majú výhody a aké majú nedostatky, a pokúsiť sa navrhnúť a vytvoriť

nástroj, ktorý by aspoň časť týchto nedostatkov riešil.
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2 Automatický preklad použitím prekladových pamätí

Cieľom automatického prekladu, a taktiež automatického prekladu použitím

prekladových pamätí, je predovšetkým urýchlenie práce prekladateľa a zvýšenie

efektivity jeho práce. Základná myšlienka použitia prekladových pamätí je v tom, že

prekladateľ sa s rovnakým typom viet stretá počas svojej práce opakovane. Rovnaké,

prípadne podobné vety pritom prekladateľ zvykne prekladať rovnakým, resp.

podobným spôsobom.

Toto platí napríklad (nielen, ale predovšetkým) pri opakovanej lokalizácií vzájomne

nasledujúcich verzií počítačových produktov a ich dokumentácie. Tu sa totiž medzi

jednotlivými verziami väčšina textu v zásade nemení. Produkty bývajú dlhodobo

zamerané na konkrétne skupiny funkcií a dopredu definované spôsoby použitia.

Jednotlivé funkcie produktu sa v priebehu jeho existencie obvykle rozširujú, a nie

naopak. Lokalizácia a hlavne dokumentácia takýchto produktov je tak viac-menej

rozširovaná o nové prvky, pričom popis starých prvkov ostáva nezmenený, a to často

i po dobu niekoľkých verzií až celej dĺžky existencie produktu.

Automatický preklad použitím prekladových pamätí efektívne zacieľuje práve túto

podobnosť medzi starými a novými verziami dokumentov. Jej primárnym cieľom je

to, aby vety a názvy, ktoré lokalizačný tým už raz preložil, nebolo nutné prekladať

v novej verzií opakovane. Pokiaľ zvládnu prekladové pamäte správne preložiť to, čo

sa medzi jednotlivými verziami nezmenilo, práca na lokalizácií novej verzie sa

efektívne zmenší na lokalizovanie zmien medzi danými verziami.

2.1 Prekladová pamäť

Prekladová pamäť všeobecne je súbor dvojíc viet (resp. častí viet), kde prvá z dvojice

je v jazyku primárnom a druhá v jazyku sekundárnom.1 I keď smer prekladu nemusí

byť prekladovou pamäťou priamo vynútený, je obvyklé, že primárny jazyk je jazyk

originálneho dokumentu, z ktorého sa prekladá; a sekundárny jazyk je jazyk

cieľového dokumentu do ktorého sa prekladá. Príkladom dvojice z prekladovej

1 Používa sa tiež pomenovanie „zdrojový jazyk“ a „cieľový jazyk“, anglicky „source language“
a „target language“.
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pamäte je napríklad dvojica („Create new document“, „Vytvor nový dokument“), alebo

tiež dvojica („&File“, „&Súbor“).1

Takáto dvojica tvorí v prekladovej pamäti jeden záznam. Záznamov môže byť v jednej

pamäti stovky2, obvykle státisíce, a v prípade dlhodobo zbieraných prekladových

pamätí veľkých spoločností i milióny. Medzi jednotlivými záznamami z prekladovej

pamäte nie je obvykle udržovaný žiaden priamy súvis.

Pri preklade dokumentu použitím prekladových pamätí používa prekladateľ

program, ktorý vety (resp. názvy, resp. časti viet) z originálu vyhľadáva v záznamoch

z prekladovej pamäte.3 Pokiaľ program nájde zhodu s nejakým záznamom

v prekladovej pamäti, predloží tento prekladateľovi ako návrh na možný preklad.

Prekladateľ návrhy následne prijíma, alebo upravuje v prípade, že navrhovaný

preklad nie je úplne vyhovujúci.

Novo preložené vety (v prípade, že prekladateľ návrh na preklad miesto prijatia

významne upraví, alebo dokonca kompletne prepíše) sú obvykle do prekladovej

pamäte vkladané ako nové záznamy. Prekladová pamäť sa takto automaticky

rozširuje o nové informácie a poskytuje v budúcnosti viac efektívnejších návrhov na

preklad.

1 Zakiaľ v prvom príklade je dvojicou obyčajná veta „Create new document“, ktorá môže byť

[…]


na český text nástroj, tzv. morfologickú analýzu, ktorá by jednotlivé slová previedla na

ich základný tvar, prípadne k nim doplnila informácie o pôvodnom tvare.

1 PCRE je skratka pre Perl Compatible Regular Expressions. Podrobná dokumentácia výrazov
tohto typu je k dispozícií na stránkach jazyka Perl, alebo tiež na stránkach projektu PCRE.

2 Jedná sa o výraz, ktorý v danom momente hľadá dve a viac alternatív zároveň. Napríklad
výraz „jedna|dva“ hľadá zároveň slovo „jedna“ i slovo „dva“, a zastaví sa ihneď, ako narazí na
prvý výskyt ktoréhokoľvek z nich.

34

Zvolený nástroj, tzv. morfo-analysis a morfo-inflector, časť systému MORFO1, túto

úlohu síce zvládol výborne, vyskytli sa však niekoľké netriviálne komplikácie:

• Nekompatibilita v platformách. Systém MORFO bol vyvíjaný pre

platformy typu Linux, pre Windows momentálne neexistuje žiaden port.

Túto komplikáciu som síce vyriešil použitím subsystému Cygwin, ktorý

umožňuje skompilovať a spustiť pod Windows aplikácie vyžadujúce

Linuxové prostredie, pre reálne komerčné nasadenie by však toto

riešenie mohlo predstavovať výrazne väčší problém.

• Rýchlosť analýzy. Už pri neveľkom testovacom objeme záznamov sa

morfologická analýza českého textu prejavila ako neprimerane pomalá.

• Bolo potrebné zasiahnuť priamo do zdrojového kódu systému MORFO,

aby jeho výstup napĺňal použiteľnú formu. To ďalej implikuje problémy

s licenciou a autorskými právami pri prípadnom nasadení.

Z týchto dôvodov som sa rozhodol preskúmať opačnú možnosť – a síce zaviesť

morfológiu priamo do vyhľadávacích pravidiel. Okamžité výhody, ktoré tento prístup

priniesol, boli jednorázovosť použitia morfológie (a to v čase tvorby pravidiel);

a úplná oddeliteľnosť od zvyšku aplikácie.

Morfológia slova je z pohľadu vyhľadávania v texte totiž iba súborom alternatív

k danému slovu. Hľadanie rôznych alternatív pritom nie je až tak výpočtovo náročné

a použitím spomenutých regulárnych výrazov dokonca pravdepodobne i omnoho

efektívnejšie2 než kompletná morfologická analýza celej vety.

Ďalšia výhoda plynie i z toho, že morfológia sa aplikuje iba na českú časť záznamu,

ktorá však v množstve prípadov nie je v skutočnosti vôbec kontrolovaná.3 Dá sa preto

1 Systém MORFO, nástroje pre českú morfológiu, je vyvíjaný na Ústave formální a aplikované
lingvistiky, http://ufal.mff.cuni.cz/morfo/.

2 Napríklad vyhľadávanie všetkých alternatív slova „prohlížeč“ je optimalizovaným
regulárnym výrazom možné zapísať ako hľadanie výrazu „prohlížeč(ema?|ích|[uů]m|[eiů]?)“.

3 Pretože neexistuje pravidlo, ktoré by bolo aplikovateľné na daný záznam.
Neaplikovateľnosť sa u drvivej väčšiny pravidiel a záznamov zistí výhradne použitím
anglickej časti záznamu a pravidla.
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povedať, že presunutím morfológie do pravidiel sa prípadný potrebný výpočet1

odsúva na najneskorší možný čas, tzv. „lazy vyhodnocovanie“.

Neposlednou výhodou tohto prístupu je spomínaná oddeliteľnosť vyhľadávacej

aplikácie od systému poskytujúceho morfológiu. To zo sebou prináša možnosť

ponechať aplikáciu na platforme Windows, a zároveň presunúť morfológiu na Linux.

Výstup morfológie, už mimo iné prevedený do optimalizovaného regulárneho výrazu,

je užívateľovi poskytnutý napríklad cez webové rozhranie, ktoré rozdiely platforiem

efektívne odstráni.2

Poslednou zaujímavou výhodou tohto prístupu je možnosť aktívne sa do morfológie

pri tvorbe pravidiel zapojiť. Napríklad vo výraze „cílová* složka*“ stačí slovo cílová

hľadať v ženskom rode3, čo jednak znižuje výpočtovú náročnosť a zároveň kontroluje

prípadné preklepy, ktoré by úplná morfológia mohla prehliadnuť ako správny tvar4.

6.7 Použité technológie

Jadro aplikácie je implementované v jazyku C, využíva však rozšírenia špecifické pre

Microsoft. Aplikácia samotná beží na platformách kompatibilných s MS Windows XP,

čo je momentálne obľúbená platforma prekladateľov.5

Časť implementácie jadra pochádza z iných projektov. Sú to predovšetkým knižnice

na čítanie INI súborov, knižnice na prácu s textom, a knižnice na hľadanie pomocou

regulárnych výrazov.

1 Výpočtom sa tu rozumie čas, ktorý buď aplikácia strávi overovaním rôznych alternatív
hľadaného slova; alebo čas, ktorý bezpochyby spotrebuje kompletná morfologická analýza
celej vety; teda čas, ktorý by ušetrila, keby žiadna morfológia v probléme neexistovala.

2 Dá sa predpokladať, že profesionálny prekladateľ ľahšie vyrieši problém vzniku linuxového
webového serveru, než problémy s platformami a kompiláciou v Cygwin systéme. Riešenie
využíva jazyk PHP, ktorý vkladá morfológiu získanú zo systému MORFO priamo do pravidiel.
PHP sa pritom dá efektívne využiť prístupom cez webový server, ale i cez príkazový riadok.

3 Pokiaľ sa nejedná o hľadanie zakázaného výrazu, kde by naopak viac prospel kompletný
