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Hlavním cílem práce bylo vytvoření nástroje pro kontrolu ručních překladů vytvořených
za pomoci tak zvaných překladových pamětí. Návrh a implementace toho nástroje měla být
založena na teoretickém rozboru problematiky (rozbor existujících řešení a jejich nedostatků,
hlavní problémy při použití překladových pamětí, časté chyby překladatelů, atp.).

Teoretická část práce je zajímavá a přináší mnoho užitečných poznatků získaných nejen
z dostupné literatury ale i z osobních konzultací se skutečnými překladateli. Následující návrh
a implementace aplikace jsou založeny na zmíněných poznatcích. Výsledná aplikace je plně
funkční a nabízí přímočaré řešení zjištěných problémů a požadavků. Zároveň je aplikace
vysoce modulární a je navržena tak, aby byla snadno rozšiřitelná. Použitelnost aplikace
student otestoval ve dvou experimentech a ukázal, jaký přínos s sebou použití této aplikace
nese. K dispozici je též shrnutí zkušeností s touto aplikací od jejího prvního uživatele –
překladatele.

Hlavní nedostatky práce se z mého pohledu vesměs týkají implementace a její dokumentace.
V práci se čtenář bez problémů dozví, jak je aplikace navržena po funkční stránce. Ale o tom,
jak je popsaná funkcionalita implementovaná, nenajdeme v podstatě ani zmínku (krom
informace o použití jazyků C a PHP). Hodil by se například diagram komponent a modulů,
jejich komunikace, atp.
Věcné připomínky:

jazyk C: Je jazyk C skutečně vhodný pro tuto úlohu?
anglická morfologie: V textu chybí popis implementace anglické morfologie (podpora pouze
pravidelných tvarů slov).
rychlost české morfologie: Str. 34: „Analýza je pomalá.“ To by chtělo vysvětlit. Rychlost
morfologické analýzy obecně se obvykle pohybuje mezi desítkami a stovkami slov za sekundu.
Je to skutečně nedostatečné?
volání sytému Morfo z modulu MORPHER je neefektivní: Pro každé slovo jsou ze systému
MORPHER spuštěny dva nové systémové procesy. Bylo by příliš složité nalinkovat knihovny
Morfo přímo z aplikace? Případně místo PHP použít Perl, ze kterého se Morfo dá efektivně
volat?
pravidla se nezapisují v XML: Str. 38: „Soubor pravidel používá syntax podobnou XML.“ To
je myslím v dnešní době škoda. XML je standardní formát, podporovaný spoustou vynikajících
nástrojů (parsery, validátory, editory, transformátory). Je možné předepsat datové schéma, které
bude hlídat syntaxi. Aplikace ACT uživateli neposkytne žádnou chybovou hlášku upozorňující
na chybu v souboru pravidel.

Text práce je spíš kratší, zajímavý, ale problém není nově analyzován, student neprovedl
žádné nové experimenty nebo evaluaci existujících nástrojů. Vlastní řešení se nezdá být ničím
pozoruhodné nebo neobyčejné. Hlavní přínos práce vidím v analýze problému, návrhu a
implementaci jednoduchého, přímočarého a funkčního řešení a ve vyhodnocení použitelnosti
toho řešení. Práci doporučuji k obhajobě, přestože se dle mého názoru blíží spíš ke spodní
hranici obhájitelných prací.

Jan Dědek

Datum: 14.1.2011 Podpis: